EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00050/2011-L, DE 26 de maio de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.
Localizado às margens do Bairro do Guaçu, o Bairro “Vila dos Pobres” é composto de apenas quatro vias públicas, quais sejam: Rua das Amoreiras, Rua das Acácias, Rua dos Salgueiros e Rua dos Ciprestes.
O bairro recebeu essa denominação oficialmente pelo Decreto nº 1.234, de 15 de Dezembro de 1976. Tal denominação, claramente derrogatória, é constrangedora para os seus moradores, que são obrigados a receber todas as suas correspondências neste nome. Corrobora para essa situação a presença da denominação “Vila dos Pobres” junto a mapas oficiais, certidões de denominação, carnês de IPTU e listas de CEP. Tal situação gera grande insatisfação entre os moradores e merece atenção por parte dos poderes públicos.
Recentemente, este Vereador protocolou requerimento ao Poder Executivo Municipal no qual sugeria a revogação do ato normativo acima mencionado, incorporando aquelas vias públicas ao bairro conhecido como Jardim Guaçu. Em resposta, o Diretor de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal esclarece que a alteração do referido decreto “depende atualmente de Projeto de Lei de iniciativa parlamentar nos termos do art. 20, XVI, da L.O.M. e do art. 12 da Lei nº 2.740, de 05/12/02”.
É justamente com esse condão que o Vereador ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº 03438/2011, de 26 de maio de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 03438/2011

PROJETO DE LEI Nº 00050/2011
De 26 de maio de 2011.

Dispõe sobre a localização das vias públicas Ruas das Acácias, dos Ciprestes, das Amoreiras e dos Salgueiros.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
As vias públicas denominadas ruas das Acácias, dos Ciprestes, das Amoreiras, e dos Salgueiros, através do Decreto 1231, de 15/12/1976, passam a fazer parte do bairro Jardim Guaçu.
Art. 2º
A planta de localização das vias públicas referidas no artigo anterior acompanha a presente lei.
Art. 3º
As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de maio de 2011.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
PROTOCOLO Nº 03438/2011